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 سريزه

الرحيمبسم الله الرحمن   

 الحمدلله والصلوة والسلام علی رسول الله   امابعد!

 محترم مسلمان وروره او مسلماني خوري!

د پوره خوشحالۍ، پوره ارام، پوره سکون، پوره هوسايــي او پوره نعمتونو څخه خو انسان هغه وخت 
که مسلمان برخمن کېدای سي چي تر پل صراط پښه ور واړوي او جنت ته داخل سي. دلته په دنيا کي 

، توپير يــې دادی وي که غير مسلمان، د ډول، ډول تکليفونو او پرېشانيو سره به هرو مرو مخ کيږي 
خرت دواړو کي 

 
خرت کي او يا په دنيا او ا

 
             چي مسلمان ته به د ورپېښو خواريو او ستړياوو غوره بدله په ا

 
                         

 
                                                         

 ورکول کيږي.

خرت کي او
 
      غير مسلمان ته په ا
 
هيڅ غوره بدله نسته.                     

م  اية کي فرمايــي: ۱۵۵الله تعالی د البقرة سورة په   

ي ر  اب 
ر  الص  ش   رات  و  ب  م  س  و  الث 

نف 
 
موال  و  الا

ن  الا  وع  و  ن قص  م  
وف  و  الج  ن  الخ  ئ  م  

ش  م ب 
ن ک  و  بل  ن 

 
      و  ل

                                
   
 
           

                      
                        

      
           

 
ن      

ره په تاسو ) او موږ هرو مرو په وېره، لوږه، د سر، مال او عائداتو په تاوان کي په اخته کولو س
 ازمايښت کوو. او ] اې محمده! [ صبر کوونکو ته زېری ورکړه (

 وګورئ!

ن کريم کي موږ ته خبر راکړی دی چي تاسو ته به په دنيوي ژوند کي ډول، ډول 
 
                                                                      الله تعالی په قرا
 
                 

فونه، ستړياوي او پرېشانۍ رسيږي) کله به د دښمن څخه وېره وي، کله به لوږه وي، کله به د تکلي
اوان سره مخ کېږی، کله به د ځاني تاوان سره مخ کېږی، يعني ناروغۍ به درته پېښيږي او يا به مالي ت

مو د کورنۍ يو مهم غړی له لاسه وزي ( خو دا هر څه به زموږ له طرفه يو ازمايښت وي، په دې 
 ازمايښت کي بريالي کسان هغه دي چي صبر وکړي.

ېژني او فرمايــي:په ورپسې اية کي الله تعالی صبر کوونکي راپ  

ون                                          ع  يه  راج 
 
ل ا ا  ن  ه  و  ا 

ل  ا ل 
ن   قالوا ا 

ة  يب  ص  م م  ته  صاب   ا 
 
ذا ين  ا  ذ 

 
                                                     ال

 
               

      
           

                     
 
          

 
                                                   

۱۵۶البقرة      
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ږي نو دوی وايــي چي موږ د الله يو او ) صبر کوونکي هغه کسان دي چي کله دوی ته يو مصيبت ورسي
 د هغه لوري ته ورګرځېدونکي يو (

 

تکليفونه په ژوند کي هرو مرو انسان ته پېښيږي، په بې صبري او لېونتوب سره انسان نه سي کولای 
 چي تکليفونه او غمونه د ځان څخه ليري کړي.

کي صبر کول تر ټولو غوره لار ده. د تکليف، غم، تشويش او ... په وخت  

او ځيني وختونه انسان ته ورپېښي ستونزي د انسان د بدو اعمالو بده بدله وي، چي په دنيا کي ورکول 
 کيږي.

د هغې سيمي خلګ دښت او د بېلګي په ډول که پر يوه سيمه بارانونه بند سي او وچکالي راسي نو 
د خپلو ګناهونو بخښنه ځني غواړي او الله تعالی پر دغه  صحراء ته وزي، الله تعالی ته زارۍ کوي او

 خلګو او دغه سيمه بارانونه اوروي.

نو په دې خاطر ويلای سو چي ځيني وختونه يو مسلمان ته ستونزي پېښېدل د الله تعالی له طرفه 
وي ( ازمايښت وي او ځيني وختونه د بدو اعمالو بدله او خبرداری وي ) يعني له خپله لاسه ورپېښه  

ونکو ( ته ځيني هغه لاري چاري ښيو چي په عملي کولو سره يــې يا خو بالکل د دلته موږ تاسو ) لوست
راکوي چي ستونزي او غمونه راباندي  ي او يا موږ او تاسو ته دومره قوتستونزو او غمونو مخه نيول کيږ 

.         اثر نه سي کولای  

ان شاءالله                                                                                                                                             

 

 

 و ما توفيقنا الا بالله
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ل وکړه                        پر لوی الله توک 

 وروره او خوري!

که الله تعالی تاته خير رسول هغه څه پېښيږي چي الله تعالی يــې تا ته پېښېدل وغواړي تاته به هر  
 غوښتي وي نو بيا په مځکه او اسمانو کي هغه کوم قوت دی چي تا ددغه خير څخه ليري کړي؟

او که الله تعالی تاته تاوان رسول وغواړي بيا نو د مځکي او اسمانو په مخلوقاتو کي داسي يو مخلوق 
.پېښېدونکي تاوان مخه ونيسي ده چي تاته نست  

اية کي فرمايــي: ۱۶۱ال عمران په الله تعالی د سورت   

ک   و  ت  لي  ی الله  ف 
ل  ه و  ع  عد  ن ب  م م  

ک  ر  نص  ذي ي 
 
ن ذا ال م  م ف  لک  خذ  ن ي  م و  ا  ک 

 
ال ب  ل

لا غ  م  الله  ف  رک  نص  ن ي                      ا 
                     

            
 
                                

 
       

   ل                             
ون   ن  ؤم                الم 

نو هيڅ قوت درباندي برلاسی کېدای نه سي او که هغه تاسي پرېږدي، نو ) که الله مو مرستندوی وي، 
 بيا تر هغه وروسته څوک ستاسي مرسته کوونکئ کېدای سي؟ نو مؤمنان دي پر الله توکل وکړي.(

د توکل مطلب دا نه دی چي ځای پرځای کښېنه، ښور مه خوره، هر څه به پر تياره درته راځي، د هر 
، بلکي دنيا د اسبابو کور دی او ستا يــې، او د هر خير څخه به برخمن يــېشر څخه به  ساتل سوی 
 ژوند پر اسبابو ولاړ دی.

 فکر وکړه!

ستا په بدن کي ستا لاسونه ددې لپاره اسباب دي چي ته پرې بېلابېل کارونه ترسره کړې، ستا سترګي 
لپاره اسباب دي چي ته پرې ددې لپاره اسباب دي چي ته پرې بېلابېل څه ووينې، ستا غوږونه ددې 

بېلابېل څه واورې او داسي ټول اندامونه د بېلابېلو دندو لپاره اسباب جوړ سوي دي، اوس نو که بېله 
 اسبابو ) يوازي په توکل ( کېدلای نو دا هر څه د څه لپاره وه؟

 او فکر وکړه!

وو خو بيا هم هغه د دښمن  رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( تر ټولو ډېر پر خپل رب توکل کوونکي
 سره په جګړه کي د توري څخه کار اخيستی او د ځان ساتني لپاره يــې زغره اغوستې ده.
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او ددې ترڅنګ پر لوی الله توکل  د دنيا اسباب ټول د همدې لپاره دي چي انسان ترې استفاده وکړي 
 وکړي او د هغه څخه مرسته وغواړي.
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کوه استخاره او مشوره  

ون»  ق  نف  م ي  زقنه  ا ر  م  م و م  ه  ين  وری ب  م ش  ه  مر  لوة و ا  قاموا الص  م و ا  ه   
ب  ر  وا ل  اب  ج  ين  است  ذ 

 
ال                                                                            و 

                        
 
    »  

[  ۳۸] سورة الشوری                                                                                                                           

ه کسان چي د خپل رب حکم مني، لمونځ قائموي، خپلي چاري په خپل منځي مشورې سر ته ) او هغ
 رسوي، موږ چي څه روزي ورکړې ده، له هغې څخه ) د الله په لار کي ( خرڅ کوي.(

 وروره او خوري!

که غواړې چي په يو کار کي د تاوان او ملامتي څخه وساتل سې نو د کار د پيلولو څخه مخکي استخاره 
و د مشرانو او تجربه لرونکو خلګو سره مشوره کوه.ا  

کله کله يو څوک يو کار ته ډېر تلواري وي فکر کوي چي دا کار زما لپاره بالکل خير دی او مشورې ته 
اړتيا نسته نو ډېر ژر کار پيلوي او د ګـټي او تاوان په اړه يــې د نورو نظر نه اخلي، دغسي تلواري او بې 

وختونه بې ګـټي او تاواني وي.مشورې کارونه ډېر   

که ته داسي فکر کوې چي د ژوند په ټولو چارو کي يوازي ستا نظر او رايه تا تر بريا پوري رسوي، سخته 
تېروتنه کوې، ځکه د الله تعالی وروستي رسول ستر لارښود حضرت محمد ) صلی الله عليه وسلم (  

سره مشوره کول، د هغوی مشوره يــې منل او تر هم ځيني وختونه د خپلو اصحابو ) رضي الله عنهم ( 
 خپل نظر تېرېدی.

 په دې اړه تاسو د سيرت کـتابونه کـتلای سئ!

نو د هر کار د پيلولو څخه مخکي د مور او پلار او نورو مشرانو او تجربه لرونکو خلګو سره مشوره وکړه 
ا په هغه کار کي  او بيا کار پيل کړه، ان شاءالله تر ډېره حده به په هغه کار کي ګـټمن                                يــې او که فرض 

تاواني هم سې نو د ملامتۍ ګوته به نه درته نيول کيږي، ځکه تا دغه کار د مشرانو او پوهانو په سلا او 
مشوره کړی دی. بيا به ستا مشران ستا لپاره د يو بل کار په اړه فکر کوي او ستا سره به پوره پوره مرسته 

 او همکاري کوي.

مشورې کار کي تاواني سې بيا به نو خلګ تا او ستا فکر او کار سره پرېږدي او په ژوند  او که ته په يو بې
 کي به د پرمختګ څخه ډېر ليري پاته يــې.
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 تل رشتيا وايه او د درواغ ويلو څخه ځان وساته

 

 وروره او خوري!

سي درکولای ل تاته خلاصون نه تل رشتيا وايه او د درواغو ويلو څخه په کلکه ځان وساته، درواغ وي  

درواغ ويل ډېر بد او سپک عادت دی، چا چي درواغ ويل د ځان عادت ګرځولي وي، که ځيني 
سره مني، ځکه دی اوس په درواغ ويلو هم وکړي، څوک به يــې نه ور وختونه ځيني خبري رشتيا 

د خلګو مرستي ته به  کېدای سي يو وخت دغه درواغجن ته يوه ستونزه پېښه وي او مشهوره سوی دی.
 اړتيا لري خو خلګ به يــې مرسته نه کوي ) ده ته ورپېښه ستونزه به درواغ بولي (

کله چي ته په درواغو ويلو مشهوره سې نو خلګ به خپلو مجلسونو ته يوازي تا ددې لپاره غواړي چي 
.ستا پر درواغو وخاندي او سات درباندي تېر کړي   

 

 درواغ ويل د منافق علامه ده

مرو ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم (                                                                                             له حضرت عبدالله بن ع 
او په چا کي چي د دغو څلورو  وي هغه خالص منافق دی ي ايل: په چا کي چي دغه څلور خبر وفرم

خصلت پيدا سو، تر څو چي هغه دا پرې نه ږدي. وي نو په هغه کي د منافقت خبرو  څخه يوه خبره   

 هغه څلور خبري دا دي:

که امانت ورسره کښېښول سي نو په هغه کي خيانت کوي.  ۱  

چي خبره کوي نو درواغ وايــي.  ۲  

نو ماته يــې کړي. چي وعده وکړي   ۳  

او که د چا سره په جګړه سي نو ښکنځل کوي.  ۴  

] متفق عليه [                                                                                                                                      
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کيږي ويلو په وخت کي ملائکي ليري  ود درواغجن څخه د درواغ  

له حضرت ابن عمر ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم(  
وفرمايل: کله چي بنده درواغ وايــي نو دده د درواغو د بدبويــي له امله ملائکي دده څخه يو ميل ليري 

 کيږي.

] ترمذي [                                                                                                                                      

البته هغه درواغ، درواغ نه دي چي د دوو نفرو تر منځ د روغي جوړي په خاطر وويل سي، ځکه رسول 
( فرمايلي دي: هغه کس درواغجن نه دی چي د دوو نفرو تر منځ صلح کوي الله ) صلی الله عليه وسلم 

 او د دواړو د خير لپاره د درواغو څخه کار واخلي.

 ] متفق عليه [
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 د خپلوانو سره خپلوي و پاله

 وروره او خوري!

هڅه وکړه چي په فارغه وختونو کي د خپلو د خپلوانو سره خپلوي پالل تاته خوښي درکولای سي، 
مجلس وکړې او د هغوی سره ډېر غوره چلند  د هغوی سره سې، د هغوی حال واخلې،قريبانو کره ولاړ 

 وکړې.

 خپلوي پالل په رزق او عمر کي برکت اچوي

که  له حضرت انس ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( وفرمايل:
 څوک غواړي چي رزق يــې فراخه سي او عمر يــې اوږد سي، نو د خپلوانو سره دي خپلوي وپالي.

 ] متفق عليه [

 خپلوي پرې کوونکئ جنت ته نه داخليږي 

ير بن مطعم ) رضي الله عنه ( څخه روايت چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم (                                                                                       له حضرت جب 
داخليږي.خپلوي پرې کوونکئ جنت ته نه وفرمايل:   

 ] متفق عليه [

 صله رحمي خپل يو ځای کوونکي ته دعاء کوي

له حضرت عاشې ) رضي الله عنها ( څخه روايت چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( وفرمايل: صله 
رحمي په عرش پوري معلقه ده او دا دعاء کوي چي څوک ما يوځای کوي يعني د خپلوانو  سره خپلوي 

لی دي دی د خپل رحمت سره يوځای کړي او څوک چي ما پرې کوي يعني د خپلوانو پالي، نو الله تعا
 سره خپلوي پرې کوي، الله تعالی دي هغه د خپل رحمت څخه جلا کړي.

 ] متفق عليه [
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 د الله تعالی پر مخلوق رحم وکړه

مرو ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه  وسلم (                                                                                له عبدالله بن ع 
وفرمايل: پر رحم کوونکو باندي رحمن ) جل جلاله ( رحم کوي. تاسو پر هغه چا رحم وکړئ چي په 

 مځکه کي دي، پر تاسو به هغه څوک رحم وکړي چي په اسمان کي دي.

 ] ترمذي، ابوداود[

ی د الله تعال تا سره مرسته وکړي نو تهرحم وکړي او د ژوند په چارو کي س که غواړې چي الله تعالی پر تا
!انانو او نورو مخلوقاتو رحم وکړهپر مؤمنو بندګانو، بې ضرره حيو  

 که ته د کارخوني مشر يــې نو پر خپلو کارکوونکو رحم وکړه!

په مکـتب، مدرسه، وړکـتون يا بل هر ځای کي ښوونکئ يــې نو پر زده کوونکو رحم وکړه!که   

ی د اصلي په نامه مه خرڅوه (که تجار يــې پر ګيراکانو رحم وکړه ) پر هغوی بدل ش  

دغسي په هره برخه کي پر مخلوق ورحمېږه الله تعالی به پر تا ورحميږي او ژوند به دي د برکـتونو او 
 خوښيو څخه در ډک کړي.
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 دعاوي کوه او دالله له رحمته مه ناهيلی کېږه

 وروره او خوري!

دښمن د توري د واري مخه نيول  دعاء کول د مؤمن لپاره ډال دی، لکه څنګه چي په ډال سره د
فتونو، بلاؤ، ناروغيو، فتنو او هر ډول تکليفونو او 

 
                                                کيږي، دغسي په دعاء سره د هر ډول پټو او ښکاره ا
 
                                              

 پرېشانيو مخه نيول کېدای سي په دې شرط چي:

  به لرې چي الله تعالی زما دعاء قبلوي، ځکه هغه د دعاء د قبوليت وعده  او يقين پوره باور
 کړې ده.

له حضرت ابوهريرة ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( 
وفرمايل:کله چي په تاسي کي يو څوک دعاء غواړي، نو داسي دي نه وايــي چي يا الله! ما ته بخښه 
ي کوکه که ستا خوښه وي. پر ما رحم وکړه که ستا خوښه وي، ما ته رزق راکړه که ستا خوښه وي. بل
په دعاء کي دي پخه اراده وکړي، ځکه چي الله تعالی څه غواړي هغه کوي، پر هغه څوک زور 

 کوونکئ نسته.

 ] رواه البخاري [

  ددعاء په قبوليت کي به تلوار نه کوې ) الله تعالی د خپل حکمت پر بنسټ ځيني دعاوي ژر او
 ځيني وروسته قبلوي (

 ه پت به دي هرومرو دعاء قبليږي په دې شرط چي دعاء مه پرېږده او مه ناهيلی کېږه، يووخ
 دعاء کي به دي ناروا غوښتنه نه وي کړې.

له حضرت ابوهريرة ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( 
وفرمايل: د بنده دعاء قبليږي تر څو پوري چي هغه د ګناه کولو يا د خپلوي د پرې کولو دعاء و نه 

 غواړي او تر څو پوري چي هغه تلوار نه کوي.

 ) يو چا ( پوښتنه وکړه چي اې د الله رسوله!  تلوار څنګه؟
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رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( ورته وفرمايل: تلوار دا چي دعاء غوښتونکئ دا ووايــي چي ما 
نو  بوله نه سوهدعاء وغوښتل او ما دعاء وغوښتل ) يعني په څو څو واره مي وغوښتل ( مګر هغه ق

 ددې وروسته هغه ناهيلی کښېني او دعاء پرېږدي.

 ] رواه مسلم [

 .دعاء به په پوره اخلاص او عاجزي سره کوې 

  ټول عمر  او د ژوند په ټولو چارو کي به ځان الله تعالی ته اړ او محتاج بولې ) داسي فکر به نه
 کارونه زه خپله کولای سم (کوې چي يوازي دغه غوښتنه الله تعالی راپوره کړي، نور 

 هغه  او يا د داسي دعاء به نه کوې چي ستا پکښي ګـټه وي خو د بل مسلمان تاوان پکښې وي
 دعاء قبوليت ناممکن وي.

د بېلګي په ډول: ستا زړه غواړي چي په يو دفتر کي د کمپيوټرکار په حيث دنده اجراء کړې، خو اوس پر 
و ته داسي دعاء مه کوه چي يا الله خاص په دغه دفتر کي هغه دنده بل مسلمان ګمارل سوی دی، ن

، ددغسي دعاء قبوليت به ناممکن هم وي، ځګه هغه مسلمان به ستا څخه مخکي دغه کار ماته راکړه
دغه ځای د الله تعالی څخه غوښتی وي. نو اوس ايا الله تعالی ستا په غوښتنه يو بل اړ او محتاج بنده 

 و تاته يــې درکړي؟ددغه دندي څخه ليري کړي ا

 

 څوک چي د الله تعالی څخه غوښتنه نه کوي، الله تعالی د هغه څخه ناراضه کيږي 

له حضرت ابوهريرة ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( 
 وفرمايل: څوک چي د الله تعالی څخه سوال نه کوي، الله تعالی د هغه څخه ناراضه کيږي.

 رواه ترمذي [] 

 نو مسلمان وروره او خوري!

د هري لويــي او کوچنۍ ستونزي حل د لوی او پر هر څه قادر الله څخه و غواړه، د الله تعالی د دربار 
څخه مه ناهيلی کېږه بيا بيا لوی الله ته زارۍ کوه، يو وخت به ان شاء الله ستا دعاګاني رنګ راوړي، 

 کيږي او د ژوند په هره برخه کي به يو بريالی شخص جوړېږې.ستونزي به دي يوه په بله پسي حل 
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عاګاني                      ځيني مسنوني د 

 د سهار دعاء:

ی حيــ  ک  ن   ب 
ينا و  مس  ک  ا  حنا و ب  صب  ک  ا                اللهم ب 
ير                                          ص  يک  الم 

 
ل وت  و  ا  م  ک  ن   ب 

              و 
 
                    

   

 

درت سره ستا په ق ) يا الله ستا په قدرت سره پر موږ سهار سو او ستا په قدرت سره پر موږ ماښام سو او
 موږ ژوندي کېږو او ستا په قدرت سره موږ مړه کېږو او ستا لوري ته زموږ  رجوع ده (

 ] ترمذي، ابوداود، ابن ماجه [

 

 د ماښام دعاء:

شور. يک  الن 
 
ل وت  و ا  م  ک  ن  ی و ب  حيــ  ک  ن  حنا و ب  صب 

ک  ا   ب 
ينا و  مس  ک  ا              اللهم ب 

 
                                           

        
                       

 ] ترمذي، ابوداود، ابن ماجه [

يا الله! ستا په قدرت سره پر موږ ماښام سو او ستا په قدرت سره پر موږ سهار سو او ستا په قدرت سره ) 
 موږ ژوندي کيږو او ستا په قدرت سره موږ ژوندي کيږو او ستا لوري ته درګرځېدل دي (

 

 

 د بيدېدلو په وخت کي دعاء:

ی    حيــ  وت  و  ا  م  ک  ا  اسم  هم  ب 
                                   الل 
 )    يا الله زه ستا په نامه مرم او ژوندی کېږم  (          

 ] متفق عليه [

 د بيدېدلو په وخت کي دا دعاء ويل هم سنت ده:

ک   )  باد   ع 
ث  بع  وم  ت  اب ک  ي  ذ  ي ع  ن  م  ق  له 

 
             ال

                                   
 
 ( ځله  ۳  

 ) يا الله ما ستا د عذاب څخه وساته، په هغه ورځ چي ته خپل بندګان راپاڅوې (
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 ابوداود [] رواه 

 

 د خوب څخه د راپاڅېدلو دعاء:

ور  ش  يه  الن 
 
ل ا و  ا  ن  ات  م 

عد  ما ا  حيانا ب  ي ا  ذ 
 
ه  ال

ل               الحمدل 
 
               

                       
 
     

          

 ) هغه الله لره ستاينه ده چي موږ يــې د مــــــــــرګ څخه وروسته را ژوندي کړو او د هغه لوري ته رجوع ده (

 ] متفق عليه [

 وسته دعاء:د سهار او ماښام د لمانځه څخه ور 

ار          ) ن  الن  ي م  رن  ج 
                             اللهم ا 
 ( ځله۷        

                                      ) يا الله ما د اور څخه وساته (                                                                                               
 ] ابوداود [

 

 کي د رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( دعاء:د غم او پرېشانۍ په وخت 

رض   ب  الا  ماوات  و  ر  ب  الس  ظيم  لا اله الا الله ر  رش  الع  ب  الع  ليم  لا اله الا الله ر  يم  الح  ظ                                                                                                                      لا اله الا الله  الع 
ريم رش  الک  ب  الع                          و  ر 

 

نسته  الله څخه پرته بل هيڅ معبود) د لوی او زغمونکي الله څخه پرته بل هيڅ د عبادت وړ نسته،  د 
روردګار دی،  د الله څخه پرته بل هيڅ معبود نسته د اسمانونو پروردګار دی، د چي د لوی عرش پ

 مځکي پروردګار دی، او د عرش کريم پروردګار دی (

 ] متفق عليه [

 

 دعاء: په يو نوي ځای کي د تم کېدو

ن  ات  م  ام  مات  الله  الت  ل 
ک   ب 

وذ  ع                              ا 
     

ق          ل    ما خ 
ر              ش 
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 ) زه د الله د پوره کلمو په ذريعه د هغه څه د شر څخه پناه غواړم، چي پيدا کړي يــې دي (

 ] رواه مسلم [

 د يو قوم څخه د وېري په وخت کي دعاء:

م ور ه  ر 
ن ش  ک  م  ب 

م و  ن عوذ  ور ه 
ح  ي ن  ک  ف 

ل  ا ن جع  ن  لهم  ا 
 
        ال

           
                

           
                  

 
   

 ګرځوو او ددوی د بديو څخه تاته پناه دروړو () يا الله، موږ تا ددوی په مقابله کي 

 ] رواه احمد و ابوداود [

 د کور څخه د وتلو دعاء:

الله  ب 
 
لا ة  ا  و  ول  و لا ق  لت  علی الله  لا ح  ک  و         بسم الله  ت 
 
                                                     

 ) د الله په نامه، زه پر الله توکل کوم او د الله څخه پرته بل هيڅ ځواک او قوت نسته (

 [ ] ابوداود، ترمذي

 

 کور ته د ننوتلو دعاء:

ک   و  نا ت   
ب  جنا و علی الله  ر  ر 

جنا و بسم الله  خ 
 
ل ج  بسم الله  و 

خر  ير  الم  ول ج  و  خ  ير  الم 
ل ک  خ  سئ  ي ا  ن   لهم  ا 

 
           ال

                      
                  

 
                

                              
                        

 
 لنا  

) يا الله، زه ستا څخه د داخلېدلو د خير او د وتلو د خير غوښتنه کوم، موږ د الله په نامه داخل سوو 
 الله په نامه ووتلو او پر الله مو ) چي زموږ رب دی ( توکل کړی دی ( او د

 ] رواه ابوداد [

 د مجلس څخه وروسته دعاء:

يک  
 
ل وب  ا  ت  ک  و  ا  ر  غف  ست 

 انت  ا 
 
لا ک  لا اله ا  مد  ح  هم  و ب 

بحان ک  الل      س 
 
                         

        
 
                         

               

خه بخښنه نسته، زه ستا څ ) يا الله ته پاک يــې، موږ ستا ستاينه کوو، ستا څخه پرته بل د عبادت وړ 
 غواړم او تا ته توبه کاږم (

 ] رواه النسائي [
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 الله تعالی ډېر، ډېر يادوه

ه دي چي تا په دنيا کي خوښ ساتي او د غمونو هغه څ ول ) د الله تعالی ذکر کول (د الله تعالی ياد
 څخه دي ليري کوي.

 لکه الله تعالی چي فرمايــي:

نوا و   ين  ءام  ذ 
 
                 ال
 
  . وب  ل  ن  الق  ئ  طم  کر الله ت  ذ  لا ب 

کر الله  ا  ذ  م ب 
ه  وب  ل  ن  ق  ئ  طم                                    ت 

                 
                    

 [ ۲۸]  الرعد 

 ژباړه:

) دا هغه کسان دي چي ايمان يــې راوړی دی او د هغوی زړونو ته د الله په ياد سره ډاډينه ور په برخه 
 کيږي، خبر اوسئ! د الله په ياد سره زړونه ډاډه کيږي (

 

خرت  که موږ الله ياد
 
    کړو، الله تعالی به موږ ياد کړي او چي الله تعالی موږ ياد کړي نو د دنيا او ا
 
                                                                          

 برياليتوب به مو په برخه وي.

 

 اية کي فرمايــي: ۱۵۲الله تعالی د سورة البقرة په 

. ون  ر 
کـف  ي و  لا ت  وا ل  ر 

اشک  م و  رک  ذک  وني ا  ر        فاذک 
                    

                            

 ژباړه:

 او زما شکر اداء کړئ او ناشکري مه کوئ () نو تاسي ما ياد کړئ زه به تاسي ياد کړم 

دالله يادول په ژبه سره هم کيږي لکه: لااله الا الله ويل، د الله صفات بيانول ) د ځان سره او په 
 مجلسونو کي او... (

 او په زړه او فکر کولو سره هم کيږي لکه د الله په قدرتونو کي فکر کول او ... 
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ه چلند وکړهد ګاونډيانو او کليوالو سره ښ  

له حضرت انس ) رضي الله عنه ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( 
 وفرمايل:هغه څوک جنت ته نه داخليږي چي د هغه ګاونډی د هغه د شر څخه خوندي نه وي.

 ] مسلم [

الله عليه له حضرت عائشې او ابن عمر ) رضي الله عنهما ( څخه روايت دی چي رسول الله ) صلی 
 وسلم ( وفرمايل جبرائيل

دې چي ما دا خيال وکړ  ) عليه السلام ( به تل ماته د ګاونډيانو د حقوقو اداء کولو وصيت کاوه، تر 
لام ( به ګاونډيان وارثان وګرځوي) عليه السچي جبرائيل   

 

] متفق عليه [   

 وروره او خوري!

وې او د ګاونډي لپاره هم يوڅه ور اضافه کړې!څومره به ښه وي چي په کور کي د ځان لپاره پخلی ک  

 څومره به ښه وي چي د ګاونډيانو ناروغ په خپل موټر کي تر روغتون يا درملتون پوري ورسوې!

 څومره به ښه وي چي د ګاونډي د تليفون شمېره د ځان سره وساتې او کله، کله يــې حال اخلې!

ځان شريک وبولې! څومره به ښه وي چي د ګاونډيانو په غم او خوښي کي  

 څومره به ښه وي چي د ګاونډي په نه شتون کي د هغه پر کور او اهل پام او فکر وکړې!

 څومره...

 دا ټول هغه څه دي چي ستا سره مرسته کوي تر څو په ژوند کي خوښ او بريالی اوسې.
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 بدګماني مه کوه

کر کوي هيڅوک دده په يو څوک په دې سبب پرېشانه وي او ځان يوازي احساسوي چي فډېر کله 
دي، قريبان پر ده پوښتنه نه کوي، ملګري او انډيوالان دده سره مثبتي اړيکي نه پالي،  کيسه کي نه

ه ګمان( هر څوک دده سره په کور کي مور، پلار او مشران وړونه دده په اړه فکر نه کوي، بس ) دده پ
نه لا هم دده بريا او پرمختګ نه غواړي.کي دي او ټول خپلوان، ملګري، انډيوالان او حتی وړو په ضد  

بېزاره کړی دی، په شويشونو کي اچولی او له ژونده په ت يــې دا يوازي دده درواغجن ګمان دی چي دی
 اصل کي دغه هيڅ هم نسته چي دی يــې په اړه فکر کوي.

انډيوالانو او... د پوښتني حل لاره يــې داده چي ) که په دغه ناروغي اخته يــې ( نو ته د قريبانو، ملګرو، 
په هيله مه کښېنه بلکي ته اقدام وکه، که کوم ملګري او قريبان درته نزدې وي ورسه د نزدې ورسره 

 وګوره، د زړه خواله ورسره وکړه، د روغ او ناروغ حال يــې واخله او ورسره وخانده.

نو د هغوی سره تليفوني  او که کوم ملګري او خپلوان درڅخه ليري وي او هلته ورتلل ستونزمن وي
 اړيکه ونيسه.

رلودی ( هغه به په سم فکر بدل سي.په دې کار سره به ) که چيري هغوی ستا په اړه ناسم فکر د  
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وزغمه او خلګو ته بخښنه وکړه غوسه   

 الله تعالی جنت د متقيانو لپاره تيار کړی دی او متقيان داسي راپېژني:

قون  في  نف  ذين  ي 
 
                  ال
 
نين   حس  ب  الم  ح  اس  والله  ي  ن  الن 

يظ  و العافين  ع  مين  الغ  ء والکاظ 
 
ا ر  ء  و الض 

 
ا ر                                     الس 

                                   
 
            

 
        

غوسې ) ) متقيان هغه کسان دي ( چي د بډايــي او بې وزلي په دواړو حالاتو کي مال مصرفوي د 
 زغمونکي دي او خلګو ته بخښنه کوي، او الله نيکي کوونکي خوښوي (

[ ۱۳۴ ] سورة ال عمران  

غوسه کوونکئ انسان د الله تعالی او بندګانو نه خوښېږي، انسانان خو پرشتې نه دي چي غلطي به نه 
ورڅخه کيږي، هرومرو به په کور کي د مېرمني څخه غلطي کيږي، خاوند ته پکار ده چي د حوصلې 

 څخه کار واخلي او پر هره لويه او وړه غلطي هغې ته غوسه ونه کړي.

مدرسه، ښوونځۍ او... کي د زده کوونکو څخه تېروتني کيږي، استاذ دي د غوسې څخه هرومرو به په 
 کار نه اخلي، ځکه هغوی د همدې لپاره راغلي دي چي استاذ اخلاق ور زده کړي.

هرومرو به په کور کي د کورنۍ د کشرانو څخه تېروتني کيږي، د کور مشر ته پکار ده چي پر هره معمولي 
کړي.تېر وتنه غوسه ونه   

وهل کولای سي لکه د لمانځه نه کول او...اصلاحي  البته: پر ځينو ګناهونو غوسه او   

داسي د ملګرو تر منځ بايد تېروتنو ته حساب ونه سي بلکي د معافي او بخښني څخه کار واخيستل 
 سي.

ک او د ژوند به مو تر ډېره د خوښيو څخه ډ  خه کار واخلو نوکه د غوسې او جنجال پر ځای د بخښني څ
 تشويشونو څخه خالي وي.
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بخښنه وغواړه و تېروتنوپر خپل  

نه يــې، خامخا به کله، کله يوه تېروتنه او ګناه درڅخه کيږي، نو که ګناه درڅخه  ته هم سپينه کوتره
ه کېږه، هغه ته خپله عاجزي ښکاره کوه، پر کړې ګناه باندي                                                                                           وسي، ډېر ژر خپل مهربان رب ته متوج 

، بخښنه غواړه او توبه باسه.پښېماني ښکاره کوه  

ه درڅخه خوابدی سي داسي مه وايه چي ) په او که د يو مسلمان په حق کي تېری درڅخه وسي او هغ
کيسه کي يــې نه يم ( بلکي پر خپل جرم د هغه څخه معافي وغواړه او د بيرته پخلايني لپاره يــې هڅه 

 وکړه.

 په دې کار سره به الله  تعالی او د هغه مؤمنان بندګان ستا څخه راضي وي.
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 تر خپله وسه د غريبانو سره مرسته وکړه

 کي ډېر داسي خلګ ژوند کوي چي د ژوند ډېري اړتياوي نه سي پوره کولای، د بېلګي په ډول:په ټولنه  

 د سختو د ځان، خوږې مېرمني او خوږو اولادونو لپاره کوټونه او بوټونه نه لري چي د ژمي 
 کړي. پکښي ځانونه خوندي څخه يخونو

 .د خوني د تودولو لپاره لرګي، ګاز او بخارۍ نه لري 

  سوځوونکو ګرميو کي د ګرمي د مخنيوي لپاره اسباب نه لري.د دوبي په 

 .د ډېري مجبورۍ په خاطر اولادونه د مکـتب او مدرسې پرځای خوارۍ ته دروي 

 .د ځان، مېرمني او اولادونو د تداوي پيسې نه لري 

 .د کور کرايه نه سي برابرولای 

 قدرت نه لري. او حتی په نس هم سم نه دي ماړه او د يوې ګولې ډوډۍ پيدا کولو 

کوښښ وکړه ددغسي غريبانو سره تر خپله وسه مرسته وکړه، تر څو دوی دې ته اړ نه سي چي نورو ته 
 د مرستي غوښتلو په پار لاس ونيسي.

هغه کسانو چي د بې وزلو او اړو خلګو سره يــې د الله تعالی د رضا لپاره مرسته کړې ده، هغوی دا خوند 
 پوښته چي د غريبانو سره مرسته کول څومره زړه ته سکون بخښي؟تجربه کړی دی، د هغوی څخه و 

ن کريم
 
      راځه چي د بې وزلو او اړو خلګو سره مرسته کول د قرا
 
 په رڼا کي وګورو! او نبوي احاديثو                                                   

 

 ستا د خيرات سوي مال څو چنده بدله درکول کيږي:

 

نبتت سبع سنا
 
ة ا             مثل الذين ينفقون اموالهم في سبيل الله کمثل حب 
 
  سنبلة م                                                 

ل           بل في ک 
ة والله                           ائة حب 

ء والله واسع عليم.        
 
                          يضاعف لمن يشا
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 [ ۲۶۱] البقرة                                                                                                                                         

 

مالونه د الله په لار کي لګوي، د هغو د لګښت مثال داسي دی، لکه يوه ) کوم خلګ چي خپل ژباړه: 
دانه چي وکرل سي او د هغې څخه اووه وږي زرغونه سي او په هر وږي کي سل دانې وي، په همدې 

ډول کله چي د چا عمل ته د الله خوښه سي زياتوالي پکښي راولي. الله هم پراخوونکئ او هم د پوهي 
 څښتن دی. (

 

 

 کول د الله غضب ليري کوي: صدقه

 

                                             ان  الصدقة لتطفئ غضب الرب و تدفع ميتة السوء.

 رسول الله ) صلی الله عليه وسلم ( فرمايلي دي:

 په تحقيق سره صدقه د الله غضب ليري کوي او د خراب مرګ څخه ساتنه کوي.

 ] رواه الترمذي [

 

 

 پر خيرات اخيستونکي احسان مه اچوه!

 

هم و لا خوف  الذين ينفقون   
ی لهم اجرهم عند رب  ا و  لا اذ   انفقوا من 

 
تبعون ما موالهم في سبيل الله ثم  لا ي 

 
             ا

                                        
 
                                    

 
 

 عليهم و لا هم يحزنون.

 [  ۲۶۲] البقرة 

 



 

25 
 

 ځان خوښ وساته

ژباړه : ) کوم خلګ چي خپل مالونه د الله په لار کي لګوي او د لګښت څخه وروسته پر چا احسان نه 
 ثواب د هغو د رب سره دی او پر هغو څه وېره او غم نسته.(اچوي او نه ازار ورکوي، د هغو 

 

ی والله  غني  حليم. ها اذ  ن صدقة  يتبع   خير  م  
رة                                                 قول  معروف  و مغف 
                      

 [ ۲۶۳] البقرة 

ژباړه:  ) يوه خوږه خبره کول او د يوې ناوړي خبري څخه تېرېدل، تر هغه خيرات ډېر ښه دي، چي 
 د زغم خاوند دی. (ورپسې ازارول وي، الله غني او 

 

 ، بيا دي نو د هغه ملګرو او دوستانو ته نهاو مرسته ورسره کوي مطلب که څوک يو چاته خيرات ورکوي
 د فلاني سره مي داسي او هاسي وکړه) په دې سره د هغه خوا بديږي او ازاريږي (وايــي چي 

په  ته کوي چي هغهدغسي ځيني خلګ چي سوالګر ته يو افغانۍ، دوې ورکړي، بيا داسي خبري ور 
: خواري ولي نه کاږې، ځوان يــې، تکړه يــې، وشرمېږه او ...

 
                                                         ازاريږي مثلا
 

            

 تر دغسي صدقې دا ډېره غوره ده چي صدقه مه ورکوه، په ورين تندي يــې جواب کړه.

 

 چا ته د سوال لاس نه اوږدوي: محتاج وي خو هغه څوک د صدقې ډېر حقدار دی چي

 

روا  حص  ء الذين ا 
 
قرا لف                   ل 
 
ف          عف  ن  الت  غنياء م 

 
رض يحسبهم الجاهل ا

 
ا في الا                     في سبيل الله لا يستطيعون ضرب 

 
                  

 
                                   

ه  عليم.  الله ب 
ن  ا 
ن خير  ف  قوا م  نف 

ا و ما ت  لحاف  اس ا                  تعرفهم بسيماهم لا يسئلون الن 
    
                  

                                                

 [ ۲۷۳] البقرة 

پلو خته دي چي د خژباړه: ) تر بل چا زيات د مرستي وړ هغه بې وزله دي چي د الله په لار کي داسي ا
شخصي ګـټو لپاره د مځکي پر مخ هيڅ ډول هلي ځلي نه سي کولای، د هغو د استغناء په ليدلو بې 

خبره خلګ ګمان کوي چي دوی شتمن دي، ته د هغو د څېرو په ليدو د هغو په حال خبرېدای سې، 
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يوي کي ( چي خو هغوی داسي خلګ نه دي چي چاته کلک ودريږي او څه وغواړي ) د هغو په لاس ن
 ی، الله په هغه خبر دی. (     ) د الله څخه ستاسو دغه د خير کار پټ پاته نه سي (تاسي څه مال لګو

 

 د صدقې اړوند اياتونه او حديثونه خورا زيات دي، که ټوله را نقلوو نو کـتاب به ډېر اوږد سي.
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 قناعت وکړه

خوښ اوښه، ځکه هغه څه چي ته يــې لرې ډېر څه چي په لاس کي لرې، قناعت ورباندي وکړه او پرې 
 خلګ يــې نه لري، شکر وباسه الله تعالی به برکت پکښي واچوي او ناشکري او سراښتوب مه کوه.

 

 کوه مېلمه پالنه

 دا يو ډېر ښه صفت دی چي موږ يــې بايد په ځان کي پيدا کړو او دا نبوي اخلاق دي.

هغه ته داسي احساس ورکړه چي ته د هغه په راتلو ډېر په ورين تندي ښه راغلاست ووايه او مېلمه ته 
 .خوشحاله يــې

نه  ځکه ددغه څه په اړه ډېر مېلمانه پوښتنهکي د ضرورت رفع کولو ځای و ښيه مېلمه ته تر ټولو مخ
 سي کولای.

ړه تر وس تېر وي، بلکي کوم خوا مېلمه ته خامخا هغه څه چمتو کوې چي ستا به لازمه نه ده چي ته
په کور کي خورئ هغه مېلمه ته هم ورکړئ او که مو په وس پوره وي نو که يو څه پر اضافه سي  چي تاسو

، خو بيخي بې ځايه مصرف مه کوئ، ځکه که ستاسو په وس پوره وي چي مېلمه ته دا به ډېر ښه وي
به په  اڅو رقمه غوښي، وريجي او نور څه تيار کړی دا بيا د نورو خلګو لپاره يو سرخوږی جوړيږي او بي

د غريبو او بې وسه خلګو مېلمه ته وار خطا وي او تر ډېره حده به د مېلمه څخه ځان ليري کي ټولنه 
 ساتي.

مېلمه ته د خوب او بانډار اختيار ورکړه، که يــې بانډار زړه غوښتی نو په ډېره ښه طريقه بانډار ورسره 
 ته تيار کړه.اره ښه خوندور ځای ور وکړه او د خوب په وخت کي د بيدېدلو لپ

د اړتيا وړ توکي ) کونجۍ، ګډوه او... ( د مېلمه لپاره په کوټه کي تيار کښېږده چي بيا د هر شي لپاره په 
 تا پسي زنګ نه وهي.

 د مېلمه په مخ کي کوچنيانو ته خوشکه مه کوه.
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 خوري.وخيرن، ناپاکه او بې نزاکـته کوچنيان مه پرېږده چي د مېلمه سره پر يوه دسترخوان خواړه 

د مېلمه اداب ډېر دي، حاصل دا چي د مېلمه سره ښه چلند کول تا ته سل فيصده خوښي در 
 بخښلای سي.
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 د يو ستړي لاروي مرسته وکړه

کارځای ته پر لاره، مسجد ته پر لاره، لوبځای ته پر لاره او... کله کله داسي يو بوډا پېښېږي چي کور ته 
ډېر ستړی وي او نور يــې نو ګام اخيستل په وس کي نه وي، يــې په ګاډۍ کي يوڅه اخيستي وي، 

 ګاډۍ ورڅخه واخله او تر کوره يــې ورسره ورسوه.

داسي يو ځوان پېښېږي چي د زرنج، موټر يا موټورسايکل څخه يــې بار لوېدلی وي او بيرته ور پورته 
 کول يــې په يوازي ځان نه سي کولای، د هغه سره همکاري وکړه.

 ر پېښېږي چي په کمزوري بدن درنې غوټي تر کوره وړي، همکاري ورسره وکړه.يوه سپين سرې مو 

ستا سره د زړه په خوښۍ او دا ټول هغه څه دي چي د الله تعالی د رضا او ددوی د دعاګانو تر څنګ 
 سکون کي ډېره مرسته کوي.
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 مطالعه کوه

، کله احاديثو، طبي او...  ( مطالعه کوهپه فارغه وختونو کي د ګـټورو او معلوماتي کـتابونو ) تفاسيرو، 
چي ستا حافظې ته يو ګـټور څه ور اضافه کيږي، نو دا به ستا لپاره په دنيا کي د سالم او خوښ ژوند 

خرت کي د بريا او کاميابۍ سبب وي.
 
                                تېرولو او په ا
 
               

 

 نکاح وکړه

 يوازيوالی دی.يو لوی لامل  او بې ځايه تشويشونو د نفس تنګۍ

دغه  سه او د يو داسي چا سره اوسه واده نه وي کړی نو د يو ښه دينداره کورنۍ په تلاښ کيکه دي تر 
 سختۍ او اسانۍ کي درسره مينه لري.سپېڅلی تړون وکړه چي په 

مرکه ورته وکړه، ژر تر ژره يــې په کم مصرف تر خپله کوره راورسوه او تر بې ځايه مصارفو او رواجونو تېر 
 سه.

 ډېرو مثبتو بدلونونو شاهد و اوسې.په ژوند کي د  په دې کار سره به

 

 په پښو تګ کوه

 يو له هغو کارو څخه چي ستاسره ستا په خوښ ساتلو کي مرسته کوي، قدم وهل دي.

( دقيقې وخت نيسي.۴۱ګامه مــــــزل وکړې چي شاوخوا )  ۴۱۱۱کوښښ وکړه چي هره و رځ لږ تر لږه   

وي، خو  او منظم قدم وهل ډېر ښه هره ورځ او پر پښو راسې دا بهکه خپل کارځای ته پر پښو ولاړ سې 
پر ټاکلي وخت رسېدل نه سي کېدای، نو  که دي کارځای ډېر درڅخه ليري وي او د پښو په تګ هلته

هڅه وکړه خپل موټر يا موټورسايکل د کور څخه په يوه ليري پا رکينګ کي ودروه، په دې صورت کي به 
پارکينګ او د پارکينګ څخه تر کور پوري پر پښو  تګ او  راتګ په منظم ډول هره ورځ د کور څخه تر 

 ترسره کيږي.
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که دا کار هم نه سي کېدای نو کارځای ته د تګ او راتګ څخه ور هاخوا په خپل ورځني مهالوېش کي 
ا په برخه د قدم وهلو لپاره لازمي وټاکه، ځګه دا کار ستا سره ستا د روغتيدقيقې   ۳۱يا لږ تر لږه   ۴۱

 ډېره مرسته کوي، تا د بېلابېلو ناروغيو څخه ساتي او تاته خوښي درکوي.

 

 

 قدم وهل څه ګـټي لري؟

 .قدم وهل مو وزن کنټرولوي او خېټه مو غټېدو ته نه پرېږدي 

 ناروغي خطر کموي. د قدم وهل د سرطان 

  نورمال ساتي.فشار قدم وهل د ويني 

  کي مهم رول لري.قدم وهل د زړه د ناروغيو په مخنيوي 

 .هره ورځ منظم قدم وهل د وخت څخه مخکي مړيني کموي 

  بدن مو لا ډېر فعاليت ته چمتو کوي.قدم وهل مو هډوکي کلک ساتي او 

 .او قدم وهل مو طبيعت درسموي او اندېښنې له منځه وړي 

 

 تېر يادونه او خاطرې هېري کړه

 هيڅکله نه راګرځي.په تېر وخت کي فکر مه کوه، ځکه تېر سوی وخت بيا 

ومه کرې اوس يــې يادول او فکر پکښي کول څخه ښې خاطرې لرې يا بدي خاطرې لکه د تېرو وختونو 
 او ته نه سې کولای چي په تېر سوي ژوند کي بدلون راولې. ګـټه نه لري 

اچوه، د واوس يوازي د حال او راتلونکي فکر وکړه، د حال او راتلونکي د ښېرازۍ لپاره اسباب په کار 
 لوی الله څخه مرسته وغواړه او پر هغه توکل وکړه.
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 غمجني ترانې او سندري مه اوره

وکړه، هغه ترانې د مبايل او کمپيوټر د حافظې کوښښ سندري خو مطلق مه اوره او په ترانو کي هم 
 چي د کاشکي، ارمان او افسوس څخه ډکي وي او تاته د خوښۍ پر ځای خپګان راولي. څخه وباسه

 

 

 

الله تعالی دي تا ) لوستونکئ ( په دنيا او اخرت کي د هر ډول تکليفونو، تشويشونو او پرېشانيو څخه 
 ليري کړي.

 

 په ډېره مينه او درنښت

 ستاسو ورور 

 يــــــــدادريس داعــــــمحم

 

 

 د کـتاب پای

 ۵ــــــ رجب المرجب ـــــ ۱۴۴۶


